A visitat, cum crebro ea se vidisse puniendo demonstrat.

VERS. 10. — « Quasi uvæ in deserto inveni Israel, quasi prima poma ficulneæ in cacumine ejus vidi patres eorum. » Quasi uvæ in deserto Israel invenitur, cum dispersus a seipso carnalis noster affectus divini timoris aspiratione colligitur; et quasi uva in deserto reperitur, cum in desolata quondam mente internæ compunctionis dulcedo sentitur. Quasi prima poma ficulneæ patres videntur, cum motus rationales a quibus affectualitatum intemperantia moderatur, primum Dei illapsu ex veteri sua acerbitate reducti, maturitate menti indita dulcorantur. Hæc prima poma in cacumine reperiuntur quia principalia cordis nostri studia in intentione superna, quæ interioritati nostræ dignoscitur præeminere, fundantur. **209** Israelis ergo sunt patres maturæ rationis habitus, qui pias generant affectiones. Per ficulneam amor proximi in Scripturis accipitur, sicut in vinea amor Dei exprimitur. Prima ergo poma ficulneæ potentiora sunt exercitia misericordiæ. Patres itaque primis ficulneæ pomis adaptantur, quia primum fratribus quos videmus beneficia impendere suademur, ut Deum, quem videre non possumus, postmodum attingamus. Uvis vero filii comparantur, quia affectus nostri, quasi ex largitione paternæ, et lactea innocentia, quæ per succum ficulneæ figuratur, ad dilectionis Dei pinguedinem et saporem avidius imbuuntur. In terra enim spiritus datur, ut proximus diligatur; de cælo vero consequenter, ut Deus.

« Ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et ab alienati sunt in confusione, et facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt. » Ad Beelphegor intrant, cum suæ, quam diximus electionis obliti, totius ignominia sese labyrintho injectant. Et merito dicitur, intrant, quia se experientia universæ libidinositatis immersitant. Beelphegor enim *vir tentiginis* dicitur, in quo turpitudinis exsecrandæ impudentia denotatur. In confusione abalienantur dum quo confusibilia perpetrant, nil se confusibile agere arbitrantur unde est quod, apud Apostolum, quidam in pudendis suis gloriari dicuntur (II Cor. xi, 18). Abominabiles sunt, qui totius boni hominis fortunas amittunt. Quid est enim abominabilem esse, nisi in successu pii operis prospero proventu carere? Et hoc sicut ea quæ diligunt; sicut vitia enim quæ prosequuntur etiam solo nomine sine actu bonorum memoriis horrori sunt, sic etiam ipsi qui eorum commercio se involvunt. Si enim sordes quælibet per se putidæ sunt, certe putidiores qui harum volutabris se sponte injiciunt.

VERS. 11. — « Ephraim quasi avis avolavit; gloria eorum a partu, et ab utero, et a conceptu. » Ephraim quasi avis avolat, dum aliquoties ad boni appetentiam tacta rationaliter alacritas voluntatis aspirat, sed subita se levitate subducens in eo quod cœperat minime perseverat, Gloria eorum, ut retrograde aggrediar, a conceptu est, cum ejusdem vo-